³⁶ Cfr. Gai. 3, 135: *Consensu fiunt obligationes in emptionibus venditionibus, locationibus conductionibus, societatibus, mandatis.*

³⁷ Cfr. Gai. 3, 89: *Et prius videamus de his, qua ex contractu nascuntur. Harum autem quattuor genera sunt: aut enim re contrahitur obligatio aut verbis aut litteris aut consensu.*

essendo sufficiente in questi il semplice consenso delle parti a far sorgere l'obbligazione³⁸.

Questa “recezione” è, con molta probabilità, riferibile, nel suo momento più antico, al giurista repubblicano Quinto Mucio Scevola, come testimoniato da

D. 46,3,80 (Pomponius *libro quarto ad Quintum Mucium*) *Prout quidque contractum est, ita et solvi debet: ut, cum re contraxerimus, re solvi debet: veluti cum mutuum dedimus, ut retro pecuniae tantundem solvi debeat. et cum verbis aliquid contraximus, vel re vel verbis obligatio solvi debet, verbis, veluti cum acceptum promissori fit, re, veluti cum solvit quod promisit. aequae cum emptio vel venditio vel locatio contracta est, quoniam consensu nudo contrahi potest, etiam dissensu contrario dissolvi potest*³⁹.

Così come riportatoci da Pomponio nel libro quarto del suo commentario *Ad Quintum Mucium*⁴⁰, infatti, il giurista repubblicano

³⁸ Oltre che necessario come in tutti i contratti, cfr. D. 2,14,1,3 (Ulpianus *libro quarto ad edictum*) *Conventionis verbum generale est ad omnia pertinens, de quibus negotii contrahendi transigendique causa consentiunt qui inter se agunt: nam sicuti convenire dicuntur qui ex diversis locis in unum locum colliguntur et veniunt, ita et qui ex diversis animi motibus in unum consentiunt, id est in unam sententiam decurrunt. adeo autem conventionis nomen generale est, ut eleganter dicat Pedius nullum esse contractum, nullam obligationem, quae non habeat in se conventionem, sive re sive verbis fiat: nam et stipulatio, quae verbis fit, nisi habeat consensum, nulla est.* Sulla fonte, Melillo 1994, p. 178 ss.

³⁹ “D. 46,3,80 (Pomponio, *nel libro quarto A Quinto Mucio*) Nel modo in cui qualunque cosa è stata contratta, nello stesso modo deve essere sciolta; come quando abbiamo contratto con la consegna di una cosa, bisogna sciogliere con la consegna di una cosa, ad esempio quando diamo un mutuo affinché venga pagato in restituzione altrettanto danaro, e quando contraiamo con la pronuncia di parole, l'obbligazione deve essere sciolta con la consegna di una cosa o con le parole: con le parole, come quando si compie l'*acceptilatio* nei confronti del promittente, o con la consegna di una cosa, come quando il promittente paga quel che ha promesso. Ugualmente, quando è stata contratta una compera o una vendita o una locazione, dal momento che si può contrarre con il nudo consenso anche con un consenso contrario si può sciogliere”, mutuo qui la traduzione di Brutti 2011, p. 431. Si tratta di una fonte essenziale per la ricostruzione del concetto romano di *contrahere/contractus* intorno alla quale si è sviluppata una notevole letteratura, da ultimo compiutamente Fiori 2007, p. 1955 ss., in cui ampia bibliografia.

⁴⁰ Soprattutto in passato la fonte in esame è stata sospettata di molteplici interpolazioni ed in particolare si è dubitato, sulla base di differenti congetture, che l'ultima parte del testo, da *aequae* sino a *dissolvi potest*, fosse attribuibile al giurista

Quinto Mucio, trattando del cosiddetto *Symmetrie-* o *Konträraktprinzip*⁴¹, espresso nella regola civilistica iniziale *prout quidque contractum est, ita et solvi debet*⁴², avrebbe esteso tale principio, già valido per le *obligationes contractae re*⁴³, *verbis*⁴⁴ e *litteris*⁴⁵, anche ai “nuovi” negozi nati all’interno dei traffici

repubblicano, sul punto Knütel 1968, p. 10 ss., in cui ampia bibliografia. Oggi, in maniera condivisibile a parere di chi scrive, anche in considerazione della struttura lemmatica del commentario pomponiano, il riferimento dell’intero testo a Quinto Mucio, sebbene con sfumature differenti per i diversi autori, sembra essere pacifico, per tutti da ultimo Fiori 2007, p. 1955 ss..

⁴¹ Così Knütel 1971, p. 67.

⁴² Su quest’antico principio giuridico-religioso si vedano Kaser 1971, p. 40 s.; Talamanca 1990, p. 635 s. Sull’applicazione dello stesso in vari *Lebensbereiche* oltre che nel campo dei rapporti obbligatori, Liebs 1970, p. 111 ss.

⁴³ Nel *re contrahere* gli effetti obbligatori si producono con la consegna di una cosa (*res*); unico contratto a cui Gaio nelle sue Istituzioni accenna a proposito delle *obligationes re contractae* è il mutuo (contratto mediante il quale il mutuante trasferisce in proprietà al mutuatario una somma di denaro o altre cose fungibili, con l’accordo che quest’ultimo restituirà alla scadenza fissata una quantità uguale di cose dello stesso genere, *tantundem eiusdem generis*, cfr. Gai. 3, 90: *Re contrahitur obligatio velut mutui datione. Mutui autem datio proprie in his rebus contingit quae pondere numero mensura constant, qualis est pecunia numerata vinum oleum frumentum aes argentum aurum. Quas res aut numerando aut metiendo aut pendendo in hoc damus, ut accipietium fiant et quandoque nobis non eadem, sed aliae eiusdem naturae reddantur. Unde etiam mutuum appellatum est, quia quod ita tibi a me datum est, ex meo tuum fit*); accanto ad esso viene ricordata la *solutio indebiti* che tuttavia non è riconducibile al *contrahere* (Gai. 3, 91: *Is quoque, qui non debitum accepit ab eo qui per errorem solvit, re obligatur. Nam proinde ei condici potest si paret eum dare oportere, ac si mutuum accepisset. Unde quidam putant pupillum aut mulierem, cui sine tutoris auctoritate non debitum per errorem datum est, non teneri condicione, non magis quam mutui datione. Sed haec species obligationis non videtur ex contractu consistere, quia is qui solvendi animo dat, magis distrahere vult negotium quam contrahere*). Nelle *Res cottidiane* sono invece menzionati anche il comodato, il deposito e il pegno. Sul punto si veda Talamanca 1990, p. 539 ss.